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I –  Principais destaques 
 
Os principais pontos a destacar deste relatório semanal, são os seguintes: 
 

Enquadramento Internacional 
 

 
A semana de 6 e 10 de novembro ficou marcada por uma tendência média de subida das cotações 

internacionais do petróleo atingindo máximos de dois anos (com uma subida de cerca de 30% desde 

junho), sobretudo pelos dados que vão mostrando que o reequilíbrio do mercado está a começar a 

dar sinais mais robustos e a estratégia da OPEP deverá ser reconfirmada e prolongada até finais de 

2018.  

 

A decisão dos países produtores de crude signatários do acordo promovido pela OPEP, passa por 

continuar a fixar limites máximos do volume de produção e oferta, objetivo que foi reafirmado pelos 

governos da Arábia Saudita e Rússia e que visa assegurar a alavancagem das cotações médias do 

petróleo nos mercados internacionais, numa altura em que se anunciou um aumento da procura, 

mas com ligeira desaceleração do seu crescimento.   

 

 
 

 

Preço 
h 

O cenário do lado da oferta do mercado ajudou a comprovar estes movimentos, tendo o 

petróleo Brent começado a semana a valer 62,37$ (no fecho da primeira sessão) e encerrado 

a sessão de 10 de novembro nos 63,52$ (subida de 1,15$). Ao nível dos preços de referência 

ENMC registou-se, entre os dias 6 e 13 de novembro, uma subida de 1,6 cts/l na gasolina 

simples 95 e no gasóleo simples. No mesmo período, no PMVP, registou-se uma subida de 2 

cts/l no preço na gasolina simples 95 e de 1,1 cts/l no gasóleo simples. 
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Fonte:  Bloomberg 

Fonte:  Bloomberg 

 

II– Enquadramento Internacional 
 

Evolução do Preço do Brent 
 

 

 
 

 
  
 

 
 
 

 

62,37

63,69 63,49
63,93

63,52

$59,00

$61,00

$63,00

$65,00

06/11/2017 07/11/2017 08/11/2017 09/11/2017 10/11/2017

Preço do Brent ($/barril)

55,45
55,09

54,78 54,97

54,50

52,00 €

54,00 €

56,00 €

58,00 €

06/11/2017 07/11/2017 08/11/2017 09/11/2017 10/11/2017

Preço do Brent (€/barril)



 

 

5 
Fonte:  Bloomberg 

 

 

 
Evolução das Cotações dos Combustíveis  
 

 

 
  

 
 

 
 

 

646
658

653 651
656

566 565 565 572 570

549
543 542

547 549

561 548 548 561 562

 $500,00

 $530,00

 $560,00

 $590,00

 $620,00

 $650,00

 $680,00

06/11/2017 07/11/2017 08/11/2017 09/11/2017 10/11/2017

Evolução das Cotações dos Combustíveis ($/ton)

Gasolina Gasóleo GPL Butano GPL Propano

557

569
563 559 563

489 489 487 491 489

473 469

468

470 471

484 474

473

482 482

420,00 €

450,00 €

480,00 €

510,00 €

540,00 €

570,00 €

600,00 €

06/11/2017 07/11/2017 08/11/2017 09/11/2017 10/11/2017

Evolução das Cotações dos Combustíveis (€/ton)

Gasolina Gasóleo GPL Butano GPL Propano

   Fonte:  Bloomberg 



 

 

6 

Fonte:  ENMC  

III – Preço de Referência e Preço de Venda ao Público 
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Fonte:  ENMC 

Gasolina 95 
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Fonte:  ENMC 

GPL Butano 
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Fonte:  ENMC 

GPL Propano 
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Fonte:  ENMC 

IV – Decomposição do Preço de Referência 
 

 
 

Data: 10/11/2017

Preço + Frete (CIF 

Lisboa)

Adicional por 

incorporação de 

biocombustível

Descarga, 

armazenagem e 

reservas

Enchimento ISP IVA
Preço de 

Referência

Gasolina 0,427 € 0,019 € 0,006 € 0,000 € 0,652 € 0,254 € 1,357 €

Gasóleo 0,421 € 0,032 € 0,006 € 0,000 € 0,466 € 0,213 € 1,139 €

GPL Butano 0,543 € 0,000 € 0,017 € 0,068 € 0,028 € 0,151 € 0,807 €

GPL Propano 0,555 € 0,000 € 0,017 € 0,072 € 0,028 € 0,154 € 0,826 €

GPL Auto 0,284 € 0,000 € 0,009 € 0,000 € 0,138 € 0,099 € 0,530 €

Data: 09/11/2017

Preço + Frete (CIF 

Lisboa)

Adicional por 

incorporação de 

biocombustível

Descarga, 

armazenagem e 

reservas

Enchimento ISP IVA
Preço de 

Referência

Gasolina 0,430 € 0,019 € 0,006 € 0,000 € 0,652 € 0,255 € 1,361 €

Gasóleo 0,417 € 0,033 € 0,006 € 0,000 € 0,466 € 0,212 € 1,135 €

GPL Butano 0,539 € 0,000 € 0,017 € 0,068 € 0,028 € 0,150 € 0,802 €

GPL Propano 0,544 € 0,000 € 0,017 € 0,072 € 0,028 € 0,152 € 0,813 €

GPL Auto 0,278 € 0,000 € 0,009 € 0,000 € 0,138 € 0,098 € 0,523 €

Data: 08/11/2017

Preço + Frete (CIF 

Lisboa)

Adicional por 

incorporação de 

biocombustível

Descarga, 

armazenagem e 

reservas

Enchimento ISP IVA
Preço de 

Referência

Gasolina 0,435 € 0,019 € 0,006 € 0,000 € 0,652 € 0,255 € 1,366 €

Gasóleo 0,419 € 0,033 € 0,006 € 0,000 € 0,466 € 0,213 € 1,136 €

GPL Butano 0,541 € 0,000 € 0,017 € 0,068 € 0,028 € 0,150 € 0,804 €

GPL Propano 0,545 € 0,000 € 0,017 € 0,072 € 0,028 € 0,152 € 0,814 €

GPL Auto 0,279 € 0,000 € 0,009 € 0,000 € 0,138 € 0,098 € 0,524 €

Data: 07/11/2017

Preço + Frete (CIF 

Lisboa)

Adicional por 

incorporação de 

biocombustível

Descarga, 

armazenagem e 

reservas

Enchimento ISP IVA
Preço de 

Referência

Gasolina 0,426 € 0,019 € 0,006 € 0,000 € 0,652 € 0,253 € 1,355 €

Gasóleo 0,418 € 0,033 € 0,006 € 0,000 € 0,466 € 0,212 € 1,136 €

GPL Butano 0,544 € 0,000 € 0,017 € 0,068 € 0,028 € 0,151 € 0,808 €

GPL Propano 0,555 € 0,000 € 0,017 € 0,072 € 0,028 € 0,154 € 0,826 €

GPL Auto 0,283 € 0,000 € 0,009 € 0,000 € 0,138 € 0,099 € 0,530 €

Data: 06/11/2017

Preço + Frete (CIF 

Lisboa)

Adicional por 

incorporação de 

biocombustível

Descarga, 

armazenagem e 

reservas

Enchimento ISP IVA
Preço de 

Referência

Gasolina 0,416 € 0,019 € 0,006 € 0,000 € 0,652 € 0,251 € 1,343 €

Gasóleo 0,405 € 0,034 € 0,006 € 0,000 € 0,466 € 0,210 € 1,121 €

GPL Butano 0,528 € 0,000 € 0,017 € 0,068 € 0,028 € 0,147 € 0,788 €

GPL Propano 0,537 € 0,000 € 0,017 € 0,072 € 0,028 € 0,150 € 0,805 €

GPL Auto 0,275 € 0,000 € 0,009 € 0,000 € 0,138 € 0,097 € 0,519 €
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Fonte:  Comissão Europeia 

V – Preços dos combustíveis em Portugal e nos restantes 
países da União Europeia 
 

 
Gasóleo rodoviário 
 
 

 
 
    
 
 
1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto 
2PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 
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Fonte:  Comissão Europeia 

Gasolina 95  
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VI – Reservas Estratégicas 
 

Cumprimento das obrigações nacionais e internacionais 
 
A Entidade Nacional para o Mercado de Combustíveis, mais concretamente a Unidade 
de Reservas Petrolíferas na sua qualidade de Entidade Central de Armazenagem, é 
responsável por garantir trinta dias de reservas de segurança nacionais. 
 
Os Operadores Obrigados têm a obrigação de constituição dos 90 dias, sendo 30 dias 
constituídos obrigatoriamente pela ECA e sendo responsáveis pela constituição dos 
restantes 60 dias em local a informar obrigatoriamente à ENMC. 
 
A ENMC disponibiliza-se para substituir os Operadores Obrigados na constituição de 
reservas, do seguinte modo:  

• Para o grupo dos pequenos Operadores (aqueles que não dispõem de 
capacidade de armazenagem própria), a ENMC substitui-se-lhes até ao total 
da sua obrigação (90 dias);  

• Para o grupo dos grandes Operadores (aqueles que dispõem de capacidade de 
armazenagem própria), a ENMC substitui-se-lhes até em mais 30 dias (no total 
máximo de 60 dias). 

Desta forma, os Operadores deverão comunicar as reservas que pretendem constituir 
atempadamente junto da ENMC em cada trimestre por forma a permitir à ECA ajustar 
a sua posição de reservas face à necessidade. 
 
De igual modo, os Operadores terão obrigatoriamente que comunicar as introduções 
ao consumo numa base mensal, até dia 15 do mês seguinte, conforme preconiza o 
Decreto-lei nº 165/2013. 
 
Os quadros seguintes descrevem a distribuição das reservas asseguradas pela ENMC 
aos operadores no trimestre anterior. Apresentamos também as reservas ENMC no 
final do mês de setembro de 2017, com as localizações e quantidades. 
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Reservas constituídos pela ENMC  
(número médio de dias) 

Categoria dos Produtos  A B C 

Grandes Operadores  52,10 52,22  44,97 

Pequenos Operadores  90,00  90,00 90,00  

 
 

   
Reservas constituídos pelos Operadores  

(número médio de dias) 

Categoria dos Produtos  A  B  C  

Grandes Operadores  37,90 37,78  45,03  

Pequenos Operadores  0,00  0,00  0,00  

 
 

   
Reservas constituídos pela ENMC  

(Ton) 

Categoria dos Produtos  A B C 

Grandes Operadores  149 027  803 268                   95 286 

Pequenos Operadores  4 691 28 381 3 591 

Total  153 718 831 650  98 877 

   

 
   

Reservas constituídas pelos Operadores  
 (Ton) 

Categoria dos Produtos  A  B  C  

Grandes Operadores  108 394  581 149 95 424 

Pequenos Operadores  0 0  0  

Total 108 394 581 149  95 424 

 
  

4º Trimestre de 2017 
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Valor das Reservas da ENMC   
 
31 de outubro de 2017 (€) 
 

Produto (Categoria)  Valor em € 

Petróleo Bruto 158 943 915,82 

Gasolina (Categoria A) 24 143 300,70 

Gasóleos (Categoria B) 141 927 289,53 

Fuelóleos (Categoria C) 14 086 720,63 

GPL (Categoria C) 2 174 624,91 

  

Total das Reservas a 31 de outubro de 2017 341 275 851,59 
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Quadro de Reservas da ENMC em setembro de 2017 
 

 

2017 Setembro

Localização Natureza

Holanda C.S.O tickets 91 000,000

Portugal C.S.O tickets

Bélgica C.S.O tickets 30 000,000

Portugal (Petrogal) C.S.O tickets 75 000,000

BP Europa (Alemanha) C.S.O tickets 40 000,000

Alemanha próprias

Petrogal (Matosinhos) próprias 223 000,000

Petrogal (Sines) próprias 315 081,628

TOTAL CRUDE 774 081,628

Cat.

Holanda/Apetra C.S.O tickets

Espanha C.S.O tickets 15 000,000

Petrogal (Sines) próprias 26 250,000

Petrogal (Ptº Brandão) próprias

CLC próprias

Petrogal (Aveiras) próprias 7 500,000

Petrogal (Matosinhos) próprias 17 650,000

Petrogal (Tanquisado) próprias

TOTAL A 66 400,000

Portugal (Torrejana) C.S.O tickets

Bélgica (Apetra) C.S.O tickets

Espanha C.S.O tickets

Holanda C.S.O tickets

Letónia C.S.O tickets

Petrogal (Sines) delegadas

Petrogal (Sines) próprias 126 085,988

Petrogal (Ptº Brandão) próprias

Petrogal (Matosinhos) próprias 29 800,000

CLC próprias

POL NATO próprias 139 232,014

Petrogal (Aveiras) próprias

Petrogal (Tanquisado) próprias 2 500,000

CLH (Tarragona) próprias

TOTAL B 297 618,002

Holanda C.S.O tickets 25 000,000

Espanha C.S.O tickets 10 000,000

Portugal C.S.O tickets

Italia C.S.O tickets 10 000,000

Petrogal (Sines) próprias 26 200,000

Petrogal (Matosinhos) próprias 18 800,000

TOTAL FUELÓLEO 90 000,000

Holanda C.S.O tickets

Petrogal (Sines) próprias 2 000,000

CLC próprias

Petrogal (Matosinhos) próprias 900,000

Petrogal (Aveiras) próprias 2 000,000

Petrogal (Perafita) próprias 1 100,000

TOTAL GPL 6 000,000

TOTAL C 96 000,000

Total 1 234 099,630

Tickets 296 000,000

Físicas 938 099,630

PETRÓLEO BRUTO

PRODUTOS ACABADOS

A

B

C

(TON)


